
25399 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

   

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 febbraio 2019, n. 361 
Soggetto attuatore degli interventi di messa in sicurezza del territorio del Comune di Lesina. Determinazioni. 

L’Assessore ai Trasporti, Lavori Pubblici e Difesa del Suolo avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico dott. Gianluca Formisano, di concerto 
con il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici ing. Antonio Pulli, convalidata dal Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto 
segue. 

Premesso che: 
− con D.P.C.M. del 31/10/2008 è stato dichiarato lo stato di emergenza in relazione ai gravi dissesti idrogeologici 

che hanno interessato il territorio del comune di Lesina in località Marina di Lesina in provincia di Foggia, 
successivamente prorogato al 31 dicembre 2011 con DPCM del 22 dicembre 2010, e al 31 dicembre 2012 
con DPCM del 27 gennaio 2012; 

− con O.C.D.P.C. n. 92/2013 è stato disposto il subentro della Regione Puglia al Commissario Straordinario, 
per la prosecuzione delle attività finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi a 
seguito dei gravi dissesti Idrogeologici che hanno interessato II territorio di Marina di Lesina; 

− con D.G.R. n. 1524 del 02/08/2013 è stato individuato l’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali 
Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia come Soggetto attuatore per la realizzazione 
degli “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina” dell’importo di € 16.076.869,35 a valere sulle 
risorse del FSC 2007-2013 assegnate alla Regione Puglia dalla Delibera CIPE n.87/2012; 

− con D.G.R. n. 1525 del 02/08/2013 si è stabilito che le Indagini e le verifiche strutturali sugli edifici interessati 
dalla condizione di dissesto idrogeologico nel territorio comunale di Marina di Lesina, di cui alla D.G.R. n. 
1499 del 24 luglio 2012, venissero disposte dall’Ufficio Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali Bari/ 
Foggia del Servizio Lavori Pubblici, utilizzando le somme destinate con L.R. n. 18/2012 alle “Spese per 
indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli edifici in territorio di Marina di Lesina”; 

− con D.G.R. n. 1526 del 02/08/2013 si è proceduto al finanziamento di € 6.000.000,00 in favore dell’Ufficio 
Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici, su richiesta dello 
stesso Ufficio, individuandolo quale Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi di messa in 
sicurezza del territorio di Lesina (FG) - “Sistemazione idraulica del canale Acquarotta”, ritenuti prioritari ed 
indifferibili; 

− con D.G.R. n. 1666 del 17/09/2013 la Giunta regionale ha autorizzato il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento 
Strutture Tecniche Provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici, in quanto Soggetto attuatore dei 
suddetti interventi, ad operare sui relativi capitoli di spesa (1147040, 621134 e 621141) provvedendo 
anche ai relativi impegni di spesa ed ai successivi adempimenti amministrativo - contabili; 

− con D.G.R. n. 2124 del 21/10/2014 l’ing. Lucia Di Lauro, già Dirigente dell’Ufficio Coordinamento Strutture 
Tecniche Provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici, nel frattempo divenuta Dirigente del Servizio 
Protezione Civile, è stata riconfermata Soggetto attuatore degli interventi di messa in sicurezza del 
territorio di Lesina, ed è stata autorizzata ad operare sui relativi capitoli di spesa, avvalendosi del supporto 
del personale del Servizio Lavori Pubblici; 

Rilevato che: 
− in prossimità del collocamento in quiescenza dell’ing. Lucia Di Lauro, con D.D. n. 290 del 29/11/2017 è 

stato nominato RUP dei suddetti interventi di messa in sicurezza del territorio di Marina di Lesina un 
dipendente della Sezione Lavori Pubblici, ed in particolare il geom. Sergio Gasparrelli incardinato nella 
Sezione Lavori Pubblici, con decorrenza dal 01/12/2017; 

− con D.G.R. n. 2187 del 12/12/2017, l’ing. Lucia Di Lauro, collocata in quiescenza, è stata riconfermata 
quale Soggetto attuatore degli interventi di messa in sicurezza del territorio di Marina di Lesina in via 
temporanea per il tempo necessario alla definizione delle procedure in corso; 



25400 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-3-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

− con D.G.R. n. 1495 del 02/08/2018, relativa alla chiusura della contabilità speciale n. 5311 collegata al 
dissesto idrogeologico nel territorio del comune di Lesina in località Marina di Lesina, l’ing. Lucia Di Lauro 
è stata confermata quale Soggetto attuatore anche per il completamento delle indagini geognostiche sui 
terreni fondali dei residui fabbricati nella “Zona Rossa” in marina di Lesina. 

Rilevato inoltre che con nota prot. n. 373 del 28/01/2019 il Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio 
sismico ha richiesto all’ing. Lucia Di Lauro apposita relazione in merito alle attività espletate durante il periodo 
di svolgimento del ruolo di Soggetto attuatore, e che l’ing. Lucia Di Lauro ha trasmesso la suddetta relazione 
in data 06/02/2019; 

Considerato che: 
− si rende ora opportuno individuare un Soggetto attuatore nell’ambito delle strutture regionali, in possesso 

di competenza ed esperienza istituzionale nella realizzazione diretta di opere pubbliche; 
− a tal proposito il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 17/05/2016 n. 316 “Attuazione modello 

MAIA di cui al Decreto del presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni” prevede, tra le funzioni istituzionali di competenza della Sezione 
Lavori Pubblici, l’attuazione delle opere e lavori pubblici di interesse regionale, l’esecuzione in materia di 
opere e lavori pubblici di interesse regionale anche di competenza di altre Sezioni, nonché la progettazione, 
l’affidamento ed esecuzione di lavori pubblici di competenza regionale; 

− il finanziamento degli interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina - Sistemazione idraulica del 
canale Acquarotta, come specificato in premessa, è stato richiesto ed ottenuto da un Ufficio del Servizio 
Lavori Pubblici, individuato dì conseguenza quale Soggetto attuatore per la realizzazione degli stessi 
interventi; 

− il RUP dei suddetti interventi di messa in sicurezza del territorio di Marina di Lesina risulta già essere un 
dipendente della Sezione Lavori Pubblici. 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire efficacia ed efficienza alla complessiva azione amministrativa 
e di consentire proficuamente la prosecuzione dell’attuazione degli interventi di messa in sicurezza dei 
territorio di Lesina, rimettere la completa attuazione degli stessi nell’ambito della competente Sezione Lavori 
Pubblici, affidando l’incarico di Soggetto attuatore dei predetti interventi al Dirigente pro tempore della 
Sezione Lavori Pubblici. 

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone alla Giunta regionale di nominare il Dirìgente pro tempore della 
Sezione Lavori Pubblici quale Soggetto attuatore del piano degli interventi finalizzati al superamento della 
situazione di criticità determinatasi a seguito dei gravi dissesti idrogeologici che hanno interessato il territorio 
di Marina di Lesina, ed in particolare dei seguenti interventi: 
− ”Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina”, di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012 e alla DGR n. 

1524/2013; 
− ”Indagini e verifiche strutturali sugli edifìci interessati dalla condizione di dissesto idrogeologico nel 

territorio comunale di Marina di Lesina”, di cui alla DGR n. 1525/2013; 
− ”Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina - Sistemazione idraulica del canale Acquarotta”, di 

cui alla DGR n. 1526/2013; 
− ”Completamento delle indagini geognostiche sui terreni fondali dei residui fabbricati nella “Zona Rossa” in 

Marina di Lesina”, di cui alla DGR n. 1495 del 02/08/2018. 

Si propone altresì di delegare il Dirigente pro tempore della Sezione Lavori Pubblici, in qualità di Soggetto 
attuatore dei suddetti interventi, ad operare per gli importi destinati al finanziamento dei relativi interventi 
sui capitoli di seguito elencati: 
− capitolo di spesa 1147041 per la realizzazione dell’opera “Interventi di messa in sicurezza del territorio di 

Lesina” di cui alla Delibera CIPE n.87/2012 e alla DGR n. 1524/2013; 



25401 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

− capitolo di spesa 621141 in relazione alle “Indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli edifici in territorio 
di Marina di Lesina” di cui alla DGR n. 1525/2013; 

− capitolo di spesa 621138 per la realizzazione dell’opera “Interventi di messa in sicurezza del territorio di 
Lesina- Sistemazione idraulica del canale Acquarotta” di cui alla DGR n. 1526/2013; 

− capitolo di spesa 901001 in relazione al “Completamento delle indagini geognostiche sui terreni fondali dei 
residui fabbricati nella Zona Rossa in Marina di Lesina” di cui alla DGR n. 1495 del 02/08/2018; 

− capitoli di entrata correlati ai suddetti capitoli di spesa. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione 
del presente provvedimento, che rientra nelle competenze della stessa ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) 
e d) della Legge Regionale n. 7/1997. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti, Lavori Pubblici e Difesa del Suolo avv. 
Giovanni Giannini; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Difesa del suolo e 
rischio sismico, dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore dei Dipartimento Mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio; 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

− di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento 

− di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Dirìgente pro tempore della Sezione Lavori Pubblici 
quale Soggetto attuatore del piano degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità 
determinatasi a seguito dei gravi dissesti idrogeologici che hanno interessato il territorio di Marina di 
Lesina, ed in particolare dei seguenti interventi: 

� “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina”, di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012 e alla DGR 
n.1524/2013; 

� “Indagini e verifiche strutturali sugli edifìci interessati dalla condizione di dissesto idrogeologico nel 
territorio comunale di Marina dì Lesina”, di cui alla DGR n. 1525/2013; 

� “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina - Sistemazione idraulica del canale Acquarotta”, 
di cui alla DGR n. 1526/2013; 

� “Completamento delle indagini geognostiche sui terreni fondali dei residui fabbricati nella “Zona Rossa” 
in Marina di Lesina”, di cui alla DGR n. 1495 del 02/08/2018; 

− di delegare il Dirigente pro tempore della Sezione Lavori Pubblici, in qualità di Soggetto attuatore dei 
suddetti interventi, ad operare per gli importi destinati al finanziamento dei relativi interventi sui capitoli 
di seguito elencati: 

� capitolo di spesa 1147041 per la realizzazione dell’opera “Interventi di messa in sicurezza del territorio 
di Lesina” di cui alla Delibera CIPE n.87/2012 e alla DGR n. 1524/2013; 

� capitolo di spesa 621141 in relazione alle “Indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli edifici in 
territorio di Marina di Lesina” di cui alla DGR n. 1525/2013; 

https://ss.mm.ii


25402 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-3-2019                                                 

 

 

 

 

� capitolo di spesa 621138 per la realizzazione dell’opera “Interventi di messa in sicurezza del territorio 
di Lesina - Sistemazione idraulica del canale Acquarotta” di cui alla DGR n. 1526/2013; 

� capitolo di spesa 901001 in relazione al “Completamento delle indagini geognostiche sui terreni fondali 
dei residui fabbricati nella Zona Rossa in Marina di Lesina” di cui alla DGR n. 1495 del 02/08/2018; 

� sui capitoli di entrata correlati ai suddetti capitoli di spesa; 

− di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




